
 Организация Объединенных Наций  A/C.2/65/SR.11

  
 

Генеральная Ассамблея 
Шестьдесят пятая сессия 
 
Официальные отчеты 

 
Distr.: General 
22 November 2010 
 
Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за подписью одного 
из членов соответствующей делегации в течение одной недели после даты издания на имя 
начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната DC2-750 (Chief of the Official 
Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza), и вноситься в экземпляр отчета. 

Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета документе, 
содержащем только исправления. 

10-57846X (R) 
*1057846*  
 

Второй комитет 
 

Краткий отчет об 11-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в четверг, 14 октября 2010 года, в 10 ч. 00 м.  
 

Председатель: г-н Лундберг (заместитель Председателя) ........................................................... (Финляндия) 
 
 
 

Содержание 
 

Пункт 19 повестки дня: Последующая деятельность по итогам Международной 
конференции по финансированию развития 2002 года и Конференции по обзору 
2008 года и осуществление их решений  



A/C.2/65/SR.11  
 

10-57846X 2 
 

  В отсутствие г-жи Очир (Монголия) место 
Председателя занимает заместитель 
Председателя г-н Лундберг (Финляндия). 

 

Заседание открывается в 10 ч. 05 м. 
 
 

Пункт 19 повестки дня: Последующая деятельность 
по итогам Международной конференции 
по финансированию развития 2002 года 
и Конференции по обзору 2008 года и осуществление 
их решений (A/65/81-E/2010/83, A/65/130, A/65/293 и 
A/65/339) 
 

1. Г-н Трепелков (исполняющий обязанности 
Директора, Управление по финансированию развития, 
Департамент по экономическим и социальным 
вопросам) представляет доклад Генерального секретаря 
об осуществлении Монтеррейского консенсуса и 
Дохинской декларации о финансировании развития и 
последующей деятельности в связи с ними (A/65/293) и 
рассказывает о его основных положениях.  

2. Г-н Алиемани (Йемен), выступая от имени 
Группы 77 и Китая, говорит, что волна экономического 
восстановления пока еще не дошла до многих 
развивающихся стран. Реформа глобальной финансовой 
архитектуры, особенно в той части, которая касается 
обеспечения полного осуществления договоренностей 
о финансировании деятельности по достижению целей 
в области развития, остается незавершенной. Тем 
временем многие страны вынуждены отвлекать 
ресурсы от целей развития на погашение своих 
внешних долгов. 

3. В отличие от большинства совещаний 
Организации Объединенных Наций по экономическим 
и социальным вопросам Международная конференция 
по финансированию развития 2002 года не привела к 
созданию постоянного механизма для наблюдения за 
выполнением ее решений. Это еще больше повышает 
ценность работы Специальной рабочей группы 
открытого состава Генеральной Ассамблеи для 
осуществления последующей деятельности по 
вопросам, содержащимся в Итоговом документе 
Конференции по вопросу о мировом финансово-
экономическом кризисе и его последствиях для 
развития. Группа 77 и Китай также выступают за 
продолжение обсуждения вопроса о создании нового 
механизма для последующей деятельности в области 
финансирования развития в соответствии с резолюцией 
64/193 Генеральной Ассамблеи и проектом резолюции 
2010/L.12/Rev.1 Экономического и Социального 

Совета, в которых подчеркивается необходимость 
рассмотрения форм организации процесса 
последующей деятельности в области финансирования 
развития. Группа 77 и Китай полностью одобряют 
предложение, которое первоначально было высказано в 
записке Генерального секретаря по вопросу о 
согласованности, координации и сотрудничестве в 
контексте осуществления Монтеррейского консенсуса и 
Дохинской декларации о финансировании развития 
(E/2009/48) и которое касалось того, что такой 
механизм следует построить на базе представительного 
многостороннего комитета по финансированию 
развития, подчиненного либо Экономическому и 
Социальному Совету, либо Генеральной Ассамблее. 

4. Финансирование развития тесно связано с 
процессом достижения цели № 8 Целей развития 
тысячелетия (ЦРТ), касающейся создания глобального 
партнерства в интересах развития. Развитым странам 
следует выполнить взятое ими обязательство 
относительно выделения 0,7 процента своего валового 
внутреннего дохода в качестве официальной помощи в 
целях развития (ОПР), оказывать помощь в 
регулировании внешней задолженности на устойчивой 
и предсказуемой основе для того, чтобы национальные 
ресурсы можно было высвободить на цели развития, и 
создать инновационные источники финансирования, 
которые помогут мобилизовать внутренние и 
международные ресурсы на взаимодополняющей 
основе. 

5. Группа считает, что увеличение ассигнований в 
рамках специальных прав заимствования является 
эффективной и недорогостящей мерой, которая 
поможет оперативно помочь улучшить ситуацию с 
ликвидностью и обеспечить страны средствами, 
необходимыми для решения проблем, связанных с 
внешним финансированием, и проведения 
антициклической политики. Успешное завершение 
Дохинского раунда переговоров обеспечит условия для 
более эффективного функционирования механизма 
международной торговли, являющейся инструментом 
долгосрочного устойчивого роста. Необходимо 
реформировать бреттон-вудские учреждения для 
повышения в них уровня представительства 
развивающихся стран; первым шагом в рамках такой 
реформы должно стать обеспечение развивающимся 
странам как группе паритета при голосовании в 
процессе принятия решений. 

6. Г-н де Басомпьер (Бельгия), выступая от имени 
Европейского союза; стран-кандидатов Хорватии и 



 A/C.2/65/SR.11
 

3 10-57846X 
 

бывшей югославской Республики Македонии; стран 
процесса стабилизации и объединения Албании, 
Боснии и Герцеговины, Черногории и Сербии; а также 
Республики Молдовы и Грузии, говорит, что на 
недавнем пленарном заседании Генеральной Ассамблеи 
высокого уровня, посвященном Целям развития 
тысячелетия, была подчеркнута необходимость 
непрерывного глобального партнерства для достижения 
согласованных международных целей в области 
развития, включая ЦРТ, при соблюдении ключевого 
принципа Монтеррейского консенсуса, 
заключающегося в том, что каждая страна несет 
главную ответственность за свое собственное развитие.  

7. Европейский союз ускорит свои усилия по 
оказанию поддержки странам-партнерам в разработке 
стратегий по обеспечению надлежащего управления, 
верховенства закона, гендерного равенства и разумной 
макроэкономической политики наряду с развитием 
динамичного и ответственного с социальной и 
экологической точки зрения частного сектора. Создание 
более справедливых и эффективных систем 
налогообложения может помочь привлечь внутренние 
ресурсы, прежде всего в некоторых наименее развитых 
странах, действия которых сдерживаются узкой 
налоговой базой, коррупцией и чрезмерной 
зависимостью от налогообложения природных 
ресурсов. 

8. Отрадно отметить, что прямые иностранные 
инвестиции, оказывающие положительное влияние на 
развитие отечественной экономики, в первой половине 
2010 года несколько увеличились. При осуществлении 
прямых иностранных инвестиций необходимо 
установить баланс между правом правительств 
преследовать стратегические цели и необходимостью 
защищать интересы инвесторов. 

9. Европейский союз выступает за заключение 
многообещающего, сбалансированного и 
всеобъемлющего соглашения по итогам Дохинского 
раунда. Оратор призывает развитые и развивающиеся 
страны последовать тому примеру, который подал 
Европейский союз, утвердив программу под названием 
"Все, кроме оружия" и обеспечив беспошлинный и 
неквотируемый доступ на свои рынки для наименее 
развитых стран. 

10. Европейский союз является крупнейшим 
мировым донором ОПР и сохраняет приверженность 
делу коллективного достижения цели выделения  
0,7 процента к 2015 году. Однако сама по себе ОПР не 

обеспечит развитие. Оратор призывает всех доноров 
оказывать помощь в соответствии с принципами 
эффективности помощи, изложенными в Парижской 
декларации по повышению эффективности внешней  
помощи и Аккрской программе действий. Европейский 
союз утвердил свою собственную Оперативную 
рамочную программу повышения эффективности 
помощи и будет продолжать делать упор на 
эффективность помощи в преддверие четвертого 
Форума высокого уровня по вопросу об эффективности 
помощи, который состоится в 2011 году. 

11. Все заинтересованные стороны должны ускорить 
свои усилия по изысканию инновационных механизмов 
финансирования. Европейский союз приветствует 
текущую работу Инициативной группы по 
инновационному финансированию в целях развития и 
отмечает продолжающуюся работу Целевой группы по 
международным финансовым операциям в целях 
развития и Целевой группы по инновационному 
финансированию сферы образования. Он будет 
продолжать поддерживать инициативы, направленные 
на сокращение размера внешней задолженности, такие 
как Инициатива в отношении стран, имеющих 
большую задолженность, Многосторонняя инициатива 
по облегчению бремени задолженности и Эвианский 
подход к пересмотру условий, предусматривающий 
установление различных условий облегчения бремени 
задолженности, выработанный в рамках Парижского 
клуба. Он также выступает за реформу бреттон-вудских 
учреждений для увеличения представительства 
недостаточно широко представленных стран и 
подчеркивает необходимость усиления сотрудничества 
между Группой 20 (Г-20) и Организацией 
Объединенных Наций. 

12. Г-жа Вахаб (Индонезия), выступая от имени 
Ассоциации государств Юго-Восточной Азии 
(АСЕАН), отмечает, что в то время как одни страны уже 
оправились от экономического кризиса, другие до сих 
пор не могут справиться с его последствиями. Для того 
чтобы повысить согласованность и слаженность 
международной кредитной, финансовой и торговой 
системы, необходима более эффективная и 
справедливая международная архитектура, включая 
реформу бреттон-вудских учреждений. АСЕАН 
призывает Организацию Объединенных Наций играть 
более значимую роль в этом процессе. 

13. Она отмечает, что мнения, которые были недавно 
выражены Международным валютно-финансовым 
комитетом на его недавнем совещании, совпадающим 



A/C.2/65/SR.11  
 

10-57846X 4 
 

по срокам с ежегодным совещанием бреттон-вудских 
учреждений, в частности о том, что в ходе реформы 
Международного валютного фонда (МВФ) основное 
внимание следует обратить на три ключевые области – 
квоты, управление и мандат. АСЕАН твердо уверена в 
том, что равное представительство развитых и 
развивающихся стран в Фонде имеет большое значение 
для повышения его авторитета и эффективности. 
Приветствуя высказанное Комитетом предложение об 
усилении взаимодействия между Фондом и 
региональными механизмами финансирования, АСЕАН 
призывает проявить большую политическую волю для 
того, чтобы ускорить процесс реформ, что, по ее 
мнению, будет способствовать ускоренной 
мобилизации ресурсов на цели финансирования 
развития. 

14. Сокращение объемов ОПР препятствует 
достижению Целей развития тысячелетия и 
обеспечению устойчивого развития во многих 
развивающихся странах. Одной только Азии ежегодно 
потребуется 700 млрд. долл. США для того, чтобы 
ликвидировать проблемы инфраструктурного 
характера. В этой связи АСЕАН вновь обращается к 
развитым странам с призывом выполнить 
провозглашенные ими обязательства и начать выделять 
0,7 процента своего валового национального дохода на 
цели оказания помощи развивающимся странам. 

15. Для стран АСЕАН ключевыми источниками 
финансирования развития по-прежнему являются 
усиленная мобилизация международных и внутренних 
ресурсов, в том числе получаемых от прямых 
иностранных инвестиций, торговли и налогообложения. 
Ассоциация также ускоряет усилия по созданию 
региональных партнерств и партнерских отношений 
между государственным и частным секторами в 
интересах развития, для которых важнейшее значение 
имеют благоприятные международные условия, 
включая справедливую и основанную на правилах 
систему торговли, подкрепляемую мерами по 
расширению доступа развивающихся стран к 
финансированию торговли. 

16. Организации Объединенных Наций следует 
принять меры к тому, чтобы последующая деятельность 
в области финансирования развития носила 
динамичный характер; усилить связанный с этим 
межправительственный процесс; и проанализировать 
достигнутый в этой связи прогресс, обеспечив 
эффективное использование ресурсов и механизмов. 
АСЕАН также выступает за поиск инновационных 

источников финансирования, которые будут дополнять 
традиционные механизмы, и будет и в дальнейшем 
участвовать в дискуссиях по данному вопросу. 

17. Г-н Ачария (Непал), выступая от имени Группы 
наименее развитых стран, ссылается на заявления и 
обязательства, изложенные в Мотеррейском консенсусе 
2002 года, и подчеркивает необходимость мобилизации 
надлежащих ресурсов для того, чтобы обеспечить 
своевременное достижение ЦРТ всеми странами, 
включая наибеднейшие и наиболее уязвимые страны. 
Воздействие многочисленных взаимно усиливающих 
кризисов, наряду с неблагоприятными и 
непропорциональными последствиями изменения 
климата, еще больше повысили степень уязвимости 
наименее развитых стран. Из-за ограниченных 
финансовых возможностей правительства оказались не 
в состоянии выделять средства на социальные нужды и 
принимать антициклические меры, в результате чего 
миллионы людей в этих странах оказались на грани 
крайней нищеты, а потребность в обеспечении 
краткосрочной ликвидности и долгосрочном 
финансировании развития для ликвидации нищеты и 
достижения устойчивого экономического роста 
приобрела еще более острый характер. 

18. Международная торговля имеет большое значение 
для развития и сокращения масштабов нищеты в 
наименее развитых странах, однако их торговые 
показатели являются невысокими по двум причинам. 
На внутреннем уровне это обусловлено отсутствием 
надлежащего отечественного производственного 
потенциала и связанной с торговлей инфраструктуры, а 
на внешнем – неблагоприятными международными 
условиями торговли.  

19. Хотя прямые иностранные инвестиции являются 
одним из важнейших источников финансирования 
развития, их приток в наименее развитые страны 
снизился на 14 процентов, сократившись до 28 млрд. 
долл. США, или примерно до трех процентов от общего 
объема таких инвестиций во всем мире. Для того чтобы 
привлечь частных инвесторов в страны, в которых эти 
средства являются чрезвычайно необходимыми для 
поддержания основных видов экономической 
деятельности, необходимо создать специальные 
механизмы, которые позволят уменьшить масштабы 
рисков и обеспечить институциональные гарантии. 

20. Вместе с тем, главным источником 
финансирования развития в наименее развитых странах 
по-прежнему является ОПР. Чистый приток ОПР в эти 



 A/C.2/65/SR.11
 

5 10-57846X 
 

страны в 2008 году составил сумму порядка 37 млрд. 
долл. США, что эквивалентно 0,09 процента валового 
национального дохода (ВНД) стран-доноров и намного 
меньше согласованного показателя, фигурирующего в 
Брюссельской программе действий. Если бы удалось 
достичь официального показателя в размере 0,15– 
0,20 процента ВНД, то общая сумма составила бы 
порядка 60,7–80,9 млрд. долл. США. Даже этот 
показатель является недостаточным с учетом высокой 
степени уязвимости и непропорционально высокого 
бремени нищеты в наименее развитых странах. Между 
тем, любое увеличение помощи не должно влиять на 
выбор политики странами-получателями, поскольку 
только заинтересованность стран будет гарантировать 
устойчивость процесса развития и эффективность 
официальной помощи в целях развития. 

21. На обслуживание внешнего долга тратятся 
колоссальные средства, которые можно было бы 
направить на развитие производственных секторов. 
Средний уровень долга наименее развитых стран на 50 
процентов выше, чем средний показатель по всем 
развивающимся странам. Несмотря на значительный 
прогресс, достигнутый в рамках Инициативы в 
отношении бедных стран с высокой задолженностью 
(БСВЗ), и Инициативы по облегчению многосторонней 
задолженности (ИОМЗ), ситуация с долгами наименее 
развитых стран в результате сокращения доходов от 
торговли и налоговых сборов и уменьшения потоков 
капитала и переводов денежных средств из-за границы, 
а также больших колебаний цен на сырьевые товары 
еще больше ухудшилась. Наименее развитые страны 
высоко оценивают предпринимаемые шаги по 
сокращению бремени задолженности, однако 
подчеркивают необходимость принятия дальнейших 
мер, особенно путем введения моратория на погашение 
долгов и/или их прямого списания, а также с помощью 
расширения Инициативы в отношении БСВЗ. 
Необходимо также решить проблемы с задолженностью 
наименее развитых стран, не подпадающих под 
категории БСВЗ. 

22. Хотя главную ответственность за развитие несут 
сами страны, внутренняя база ресурсов наименее 
развитых стран является крайне ограниченной и 
нуждается в укреплении для того, чтобы они в 
конечном итоге могли выйти из категории наименее 
развитых стран. Несмотря на значительные усилия, 
большого прогресса в деле увеличения внутренних 
сбережений в этих странах достичь не удалось и их 
объем по-прежнему составляет порядка 13 процентов 

валового внутреннего продукта (ВВП). Эти и другие 
факторы, ограничивающие перспективы деятельности 
по финансированию развития за счет внутренних 
ресурсов, усиливают необходимость создания 
глобального партнерства в целях развития. В этой связи 
странам-донорам следует составлять бюджеты по 
оказанию помощи на несколько лет вперед для того, 
чтобы выполнять все свои обязательства в отношении 
ОПР в условиях открытости, предсказуемости и 
подотчетности. 

23. Оратор призывает к скорейшему и справедливому 
завершению Дохинского раунда, которое принесет 
ощутимые дивиденды в области развития всем странам 
и особенно наименее развитым странам; обеспечит 
более свободный доступ на рынки развитых стран, 
свободный от дискриминационной торговой практики и 
других барьеров; и приведет к распространению 
Расширенной интегрированной рамочной программы 
оказания технической помощи в области торговли 
наименее развитым странам. Международные 
финансовые учреждения должны создать возможности 
для более широкого представительства наименее 
развитых стран, а частным инвесторам следует 
направлять ресурсы в страны, в которых они 
необходимы для поддержания жизни и основных видов 
экономической деятельности. Все возможные 
механизмы в области инновационного финансирования 
должны быть изучены на предмет адекватности, 
предсказуемости и устойчивости, и такое 
финансирование следует рассматривать только как 
дополнение ОПР, уделяя при этом первоочередное 
внимание наименее развитым странам. 

24. Международное сообщество также должно 
обеспечить эти страны дополнительным и 
гарантированным финансированием и технологией для 
адаптации и смягчения последствий изменения 
климата, а также принятия юридически обязательных 
крупномасштабных мер по адаптации и смягчению 
воздействия ими самими. Усиление роли и расширение 
участия развивающихся стран, включая наименее 
развитые страны, в процессе принятия международных 
экономических и финансовых решений имеет большое 
значение для строительства открытой и демократичной 
международной финансовой архитектуры. 
В заключение оратор подчеркивает, что сотрудничество 
между странами Юга, дополняющее сотрудничество 
между странами Севера и Юга, имеет жизненно важное 
значение для социально-экономического развития 
наименее развитых стран. 



A/C.2/65/SR.11  
 

10-57846X 6 
 

25. Г-жа Бетэль (Багамские Острова), выступая от 
имени Карибского сообщества (КАРИКОМ)) отмечает, 
что, хотя международные экономические условия для 
развивающихся стран в целом улучшились, страны 
КАРИКОМ до сих пор не могут добиться 
положительных темпов экономического роста из-за 
чрезвычайно высокого уровня внешней задолженности, 
отсутствия льготного доступа к ресурсам 
международных финансовых учреждений и 
сокращения преференциального доступа на рынки 
своих крупнейших партнеров в области развития. 

26. Перед лицом этих колоссальных проблем страны 
КАРИКОМ продолжают прилагать усилия по 
восстановлению своей экономики в целях мобилизации 
внутренних ресурсов в интересах развития. Для того 
чтобы дополнить эти усилия на региональном уровне, 
они осуществляют реформу фискальной политики в 
таких областях, как управление внешним долгом и 
контроль за государственными расходами, реформа 
политики в финансовом секторе и установление более 
действенной связи между финансовым сектором и 
реальной экономикой. 

27. КАРИКОМ с удовлетворением отмечает растущее 
признание необходимости мобилизации всех 
механизмов международного финансирования для 
дополнения этих региональных и национальных 
усилий, как это, в частности, отражено в Дохинской 
декларации о финансировании развития. 

28. Уязвимые страны, включая малые островные 
развивающиеся государства данного региона, 
испытывают колоссальные потребности в ресурсах для 
решения проблемы изменения климата. Такие страны 
ощущают острую потребность в мобилизации 
дополнительных ресурсов, в первую очередь для 
финансирования адаптационных мер. Помимо всего 
прочего, международному сообществу необходимо 
полностью осознать связь между усилиями по борьбе с 
изменением климата и усилиями по достижению 
согласованных международных целей в области 
развития, включая ЦРТ, и устранению последствий 
недавнего глобального кризиса. Хотя инновационные 
источники финансирования развития и приобретают 
решающее значение, они не должны подменять 
обязательства по достижению цели в отношении ОПР в 
размере 0,7 процента.  

29. Системные и институциональные вопросы, 
которые необходимо решить, включают в себя вопрос, 
касающийся стабильности международной финансовой 

системы, который следует рассматривать в более 
широком контексте глобального экономического 
руководства, реформы международных финансовых 
учреждений, усиления роли Организации 
Объединенных Наций и укрепления механизма 
последующей деятельности и осуществления 
финансирования в целях развития, которое КАРИКОМ 
рассматривает как необходимый шаг на пути 
применения более слаженного подхода к вопросам 
развития, а также повышения открытости процесса 
принятия экономических решений и расширения 
участия в этом процессе. Кроме того, закрытые группы, 
такие как Группа 20, должны поддерживать более 
тесные связи с Организацией Объединенных Наций и 
странами, не входящими в состав таких групп. 

30. В ходе основной сессии Экономического и 
Социального Совета в 2010 году КАРИКОМ вместе с 
Группой 77 и Китаем представили резолюцию, в 
которой предлагалось повысить ранг Комитета 
экспертов по международному сотрудничеству в 
налоговых вопросах до межправительственного 
вспомогательного органа Совета. КАРИКОМ готово 
участвовать в активном и конструктивном диалоге с 
государствами-членами для обеспечения успешного 
завершения рассмотрения этого вопроса на 
соответствующем форуме. 

31. Г-жа Ван И (Китай) отмечает, что благодаря 
некоторому оживлению мировой экономики, 
наметившемуся в начале нынешнего года, приток 
капитала в развивающиеся страны возобновился, их 
издержки в связи с внешним финансированием 
снизились, а объем торговых потоков увеличился. 
Вместе с тем, уровень безработицы и нищеты остается 
высоким, а объем финансирования развития является 
явно недостаточным, что наносит ущерб перспективам 
достижения Целей развития тысячелетия. 

32. Главную ответственность за финансирование 
развития несут национальные правительства, однако 
они нуждаются в международной поддержке. Помимо 
увеличения официальной помощи в целях развития, 
международному сообществу следует создать и 
усовершенствовать глобальные партнерства в области 
развития на основе равенства и взаимной выгоды, 
осуществить Монтеррейский консенсус и обеспечить 
достижение ЦРТ в установленные сроки. 

33. Организация Объединенных Наций должна 
продолжать играть ведущую роль в процессе 
финансирования развития, содействовать развитию 



 A/C.2/65/SR.11
 

7 10-57846X 
 

партнерских отношений между правительствами и 
всеми секторами общества, обеспечивать слаженность 
международных стратегий развития путем повышения 
политической приверженности делу осуществления 
Монтеррейского консенсуса и Дохинской декларации. 
Необходимо усилить координацию 
макроэкономических стратегий и содействовать 
обеспечению сбалансированного роста мировой 
экономики, сделать рынки еще более открытыми, 
усовершенствовать структуру глобального управления 
и принять конкретные меры для усиления роли 
развивающихся стран. 

34. Несмотря на свои собственные финансовые 
трудности в период финансового кризиса, Китай не 
только выполнил взятые им обязательства, касающиеся 
помощи в целях развития, но и организовал новые 
программы по оказанию помощи другим 
развивающимся странам. В ходе недавнего пленарного 
заседания Генеральной Ассамблеи высокого уровня, 
посвященного целям развития тысячелетия, премьер-
министр Вень Жибао объявил о ряде новых мер по 
оказанию помощи развивающимся странам, включая 
сокращение и списание долгов и углубление 
сотрудничества в различных секторах. Китай будет 
продолжать расширять свою деятельность по оказанию 
помощи в рамках сотрудничества между странами Юга 
и активно участвовать в международном процессе 
финансирования развития. 

35. Г-жа Хэй (Новая Зеландия), выступая от имени 
Канады, Австралии и ее собственной страны Новой 
Зеландии (КАНЗ), напоминает, что на прошлогодней 
сессии Комитет внимательно следил за тем, удастся ли 
миру справиться с глобальной рецессией. С тех пор был 
достигнут значительный прогресс, и ключевые 
экономические показатели в целом указывают на 
правильность выбранного курса, хотя восстановление 
пока еще нельзя назвать прочным и равномерным. 
В основе трудностей, с которыми сталкивается 
глобальная экономика, по-прежнему лежат дисбалансы, 
сложившиеся внутри стран и между странами. Уровни 
безработицы во многих странах остаются неприемлемо 
высокими, и многие люди продолжают ощущать на 
себе социальные последствия кризиса. Поэтому так 
важно закрепить достигнутые успехи в области 
восстановления. 

36. Необходимо продолжить усилия по мобилизации 
ресурсов на цели развития для обеспечения 
устойчивого и всеобъемлющего экономического роста, 
содействия устойчивому развитию и ликвидации 

нищеты. Речь идет не только о том, что доноры должны 
выделять больше денег; необходимо также сделать 
гораздо больший упор на повышении эффективности 
помощи и усилении координации между донорами. 
К тому же финансирование развития не сводится к 
одной только ОПР: в Монтеррее международное 
сообщество договорилось о необходимости 
использования комплексного подхода, который поможет 
мобилизовать все источники финансирования. 
Получатели ОПР также должны принять меры для 
укрепления своей экономики путем мобилизации 
внутренних ресурсов (например, путем увеличения 
налоговых сборов), инвестирования государственных 
средств в секторы, содействующие устойчивому и 
всестороннему развитию, и создания условий, 
способствующих привлечению частных инвестиций и 
благоприятствующих торговле. Пора также подумать 
над тем, имеются ли возможности для дополнения 
традиционных механизмов финансирования 
инновационными мерами и новыми партнерствами, в 
частности партнерствами с частным сектором. 

37. Начиная с 2008 года, страны сообща работали над 
выполнением изложенного в Дохинской декларации 
мандата по усилению процесса последующей 
деятельности в области финансирования развития. 
Теперь, когда первоначальный этап этой работы в 
рамках Генеральной Ассамблеи и Экономического и 
Социального Совета уже завершен, необходимы 
дальнейшие усилия для того, чтобы сделать этот 
процесс более эффективным. 

38. Финансовый кризис выявил необходимость 
совершенствования глобального экономического 
управления с тем, чтобы сделать международную 
финансовую систему более всеобъемлющей и 
подотчетной, создав тем самым основу для финансовой 
стабильности и экономического роста. В этой связи 
ключевую роль должны сыграть другие группы, 
включая Группу 20. Усилия Группы 20, направленные 
на осуществление стратегий, обеспечивающих сильный 
и устойчивый рост во всем мире, могут улучшить 
перспективы для развивающихся стран. Вместе с тем, 
страны КАНЗ также считают, что Группе 20 следует 
теснее сотрудничать со странами, не входящими в эту 
группу, а также международными организациями, в 
частности Организацией Объединенных Наций. 

39. Страны КАНЗ также приветствует реформы, 
осуществляемые бреттон-вудскими учреждениями для 
усиления роли и расширения участия недостаточно 
широко представленных стран. Страны скорее будут 



A/C.2/65/SR.11  
 

10-57846X 8 
 

следовать советам учреждения, которое, по их мнению, 
должным образом защищает их интересы. 

40. Один из самых действенных способов улучшения 
положения обездоленных в мире состоит в создании 
механизма, в рамках которого они смогли бы 
эффективнее осуществлять торговлю. В связи с этим 
Канада, Австралия и Новая Зеландия по-прежнему 
готовы сделать все для обеспечения скорейшего, 
всестороннего и сбалансированного завершения 
Дохинского раунда переговоров по вопросам развития. 
Такое же большое значение имеет и помощь в торговле, 
которая может существенно ускорить усилия 
развивающихся стран по интеграции в систему 
многосторонней торговли. 

41. С учетом того, что уже пора переходить от 
стимулов и мер поддержки, использовавшихся в 
последние два года, и двигаться далее, 
международному сообществу следует сделать 
повышенный упор на установление баланса между 
стремлением не нанести ущерба восстановлению и все 
большим увеличением объема долгосрочной 
задолженности. Канада, Австралия и Новая Зеландия 
готовы приложить все усилия для оказания странам 
помощи в решении проблемы чрезмерного уровня 
задолженности, в том числе в рамках Инициативы в 
отношении БСВЗ и ИОМЗ, и развитии их потенциала в 
области рационального макроэкономического 
управления в качестве защиты от возникновения 
кризисов внешней задолженности в будущем. 

42. Г-н Альмейда (Бразилия) говорит, что Бразилия 
сохраняет полную приверженность делу 
финансирования процесса развития, полагая, что 
комплексный подход, предусмотренный 
Монтеррейским консенсусом и Дохинской 
декларацией, служит эффективной платформой для 
решения многих проблем, с которыми развивающиеся 
страны сталкиваются в процессе мобилизации 
необходимых ресурсов для целей развития. 

43. Бразилия по-прежнему убеждена в том, что ЦРТ 
можно будет достичь к 2015 году только при наличии 
международной поддержки. Несмотря на то, что 
главную ответственность за свое развитие несут сами 
развивающиеся страны, международная поддержка 
необходима для того, чтобы эти страны имели 
надлежащие финансовые и политические инструменты 
для проведения эффективной политики в соответствии 
с национальными приоритетами и стратегиями. 
Международному сообществу следует мобилизовать 

для целей развития, особенно беднейших стран, 
значительные финансовые ресурсы, дополняющие их 
собственные средства и предоставляемые на 
стабильной и предсказуемой основе. 

44. Будучи краеугольным камнем международного 
сотрудничества, новое глобальное партнерство в целях 
развития потребует полноправного участия всего 
международного сообщества, включая гражданское 
общество и частный сектор. Необходимо, чтобы 
государства-члены как можно скорее выполнили все 
обязательства, касающиеся развития. После 
Монтррейской встречи развивающиеся страны 
предприняли важные шаги для мобилизации 
дополнительных внутренних ресурсов на цели 
развития, однако необходимо гораздо большее для того, 
чтобы достичь ЦРТ к установленной для этого дате. 

45. Опираясь на свой собственный опыт, Бразилия 
твердо уверена в том, что, хотя экономический рост и 
является необходимым условием для развития, его 
следует подкреплять всесторонней и всеохватывающей 
социальной политикой. Реагируя на единодушное 
мнение международного сообщества, большинство 
развивающихся стран стараются делать основной упор 
на стратегиях защиты беднейших слоев населения и 
содействовать социальному обеспечению и 
уменьшению неравенства.  

46. Эффективные внутренние стратегии следует 
поддерживать с помощью создания благоприятной 
международной среды. Между тем, финансово-
экономический кризис значительно ухудшил 
перспективы роста мировой экономики на ближайшие 
годы и оказал серьезное воздействие на развитие, 
которое будет ощущаться в течение длительного 
времени. Хотя объем частных инвестиций и прямых 
иностранных инвестиций остается ниже их 
докризисного уровня, увеличение притока 
краткосрочного капитала налагает ограничения на 
политику ряда развивающихся стран. 

47. Кроме того, хотя потоки международной торговли 
также возвращаются на прежний уровень, понесенные 
за последний год потери возместить пока так и удалось. 
Ожидается, что в 2010 году объемы торговли 
увеличатся, хотя, возможно, в большинстве 
развивающихся стран не приведут к существенному 
экономическому росту. В этой связи Бразилия с особой 
обеспокоенностью отмечает также отсутствие 
прогресса на Дохинском раунде и призывает как можно 
скорее завершить этот раунд переговоров. 



 A/C.2/65/SR.11
 

9 10-57846X 
 

48. С положительной стороны следует отметить, что 
объем официальной помощи в целях развития за 
последние несколько лет в целом увеличился. Вместе с 
тем суммы, коллективно выделенные развитыми 
странами, по-прежнему намного ниже обязательств, 
объявленных Группой 20 в Глениглсе. Бразилия вновь 
обращается к развитым странам с призывом в полном 
объеме и как можно скорее выполнить взятые ими 
обязательства в отношении официальной помощи в 
целях развития, в частности в том, что касается ее 
увеличения до уровня 0,7 процента ВВП. 

49. Необходимо как можно скорее принять активные 
меры для того, чтобы избежать возникновения нового 
кризиса задолженности и содействовать поиску 
всеобъемлющего и прочного решения проблемы 
внешней задолженности. Важная роль в этой связи 
принадлежит Организации Объединенных Наций. 

50. В целом Бразилия удовлетворена прогрессом, 
достигнутым за первый год функционирования 
расширенного межправительственного механизма 
последующих действий по финансированию процесса 
развития. Этот многогранный механизм, утвержденный 
Экономическим и Социальным Советом в 2009 году, 
является заметным шагом вперед, обеспечившим 
непрерывный мониторинг финансирования развития в 
течение всего года. Вместе с тем, Монтеррейская 
конференция является единственной крупной встречей 
Организации Объединенных Наций на высшем уровне 
по теме развития, которая не увенчалась созданием 
постоянного межправительственного органа для 
наблюдения за выполнением ее решений. Для того 
чтобы устранить этот недостаток, нужно создать 
функциональную комиссию по финансированию 
развития. 

51. С момента провозглашения Организацией 
Объединенных Наций инициативы по борьбе с голодом 
и нищетой в 2004 году Бразилия принимала активное 
участие в мобилизации дополнительных ресурсов на 
цели развития с помощью инновационных механизмов. 
Накопленный опыт четко свидетельствует о том, что с 
их помощью без ущерба традиционным источникам 
помощи в целях развития можно эффективно 
мобилизовать значительные ресурсы. 

52. Поскольку международному сообществу 
необходимо удвоить свои усилия для того, чтобы 
достичь ЦРТ к 2015 году, Организации Объединенных 
Наций следует организовать всестороннее обсуждение 
вопроса о расширении существующих инициатив и 

изучении новых механизмов, в то же время сохраняя и 
укрепляя руководящие принципы, которые до сих пор 
обеспечивали успех этих инициатив. С учетом его роли 
в обсуждении вопросов, касающихся финансирования 
развития, Второй комитет лучше всего подходит для 
выполнения этой миссии, а именно внедрения 
инновационных механизмов в работу Организации 
Объединенных Наций. 

53. Принц Фахд бин Фейсал Ас-Сауд (Саудовская 
Аравия) говорит, что помощь в целях развития сама по 
себе не приведет к достижению целей развития. 
Наилучший способ для того, чтобы преодолеть 
последствия глобального экономического кризиса и 
достичь ЦРТ, состоит в том, чтобы выполнить 
соответствующие резолюции и конвенции Организации 
Объединенных Наций. Развивающимся странам и 
наименее развитым странам следует предоставить 
возможность активнее участвовать в разработке 
мировой экономической политики. Его страна 
выполнила ряд рекомендаций многосторонних 
организаций, таких как Конференция Организации 
Объединенных Наций по торговле и развитию 
(ЮНКТАД), чтобы повысить свою 
производительность. 

54. В течение предыдущих десятилетий его страна 
выделила десятки миллиардов долларов на цели 
развития; на ликвидацию последствий стихийных 
бедствий, в частности Гаити и Пакистану; и на 
восстановление в период после окончания конфликтов 
в Ираке, Ливане и секторе Газа. Ее помощь в области 
развития оказывалась в виде кредитов, субсидий и 
списания задолженности и направлялась по каналам 
Саудовского фонда развития, Исламского банка 
развития и Мировой продовольственной программы. 
Саудовская Аравия одной из первых начала выделять 
помощь в целях развития в Африке и других регионах 
мира, и размер ее помощи по линии ОПР всегда 
намного превышал показатель 0,7 процента. Она также 
оказывает помощь в целях развития по линии Фонда 
международного развития Организации стран-
экспортеров нефти (ОПЕК). 

55. Г-н Саид (Индия) приветствует усилия 
Организации Объединенных Наций по дальнейшей 
деятельности для осуществления Монтеррейского 
консенсуса и решений Дохинской конференции, 
включая четвертый Диалог высокого уровня по 
финансированию развития и обзор Целей развития 
тысячелетия (ЦРТ) на высоком уровне, и говорит, что 
международному сообществу следует в срочном 



A/C.2/65/SR.11  
 

10-57846X 10 
 

порядке выполнить взятое им обязательство 
предоставлять развивающимся странам помощь в целях 
развития, включая ОПР, льготное финансирование, 
содействие в сокращении объема внешней 
задолженности на предсказуемой основе и оказывать 
поддержку национальным стратегиям в области 
развития. Индия приветствует объявленные 
некоторыми странами новые обязательства, а именно 
достичь к 2015 году показателя ОПР в 0,7 процента 
ВНД, выделять по меньшей мере 50 процентов 
увеличенной помощи Африке и начать выделять от  
0,15 до 0,20 процента своего ВНП на нужды наименее 
развитых стран.. 

56. Индия надеется, что завершение сложного 
Дохинского раунда, расширение инициативы "Помощь 
в торговле", увеличение помощи со стороны 
международных финансовых учреждений и политика 
финансового участия помогут укрепить потенциал 
развивающихся стран по мобилизации большего 
объема внутренних ресурсов в среднесрочной и 
долгосрочной перспективе. Оратор призывает провести 
всеобъемлющую реформу мировой финансовой 
архитектуры для устранения системных проблем и 
говорит, что Индия предпринимает все шаги для 
усиления роли и обеспечения более активного участия 
развивающихся стран в работе международных 
финансовых учреждений. 

57. Для того чтобы выполнить глобальную повестку 
дня в области развития, инновационные источники 
финансирования следует расширить. В этой связи 
Индия приветствует и высоко оценивает работу 
Всемирного альянса по вакцинам и вакцинации (ГАВИ) 
по оказанию поддержки Международному 
финансовому органу для программ по иммунизации. 
Такие механизмы можно было бы создавать для 
поддержки глобальной деятельности и в других 
областях, таких как образование, продовольственная 
безопасность, окружающая среда и изменение климата. 
Между тем, хотя новые инструменты по содействию 
развитию или укреплению потенциала развивающихся 
стран могут, в лучшем случае, привлечь 
дополнительные ресурсы, их нельзя рассматривать как 
замену ОПР. Аналогичным образом, хотя техническая 
помощь и расширяется, она не может подменить собой 
обязательства стран Севера перед странами Юга. 
В заключение, важно соблюдать дух и букву процесса 
финансирования развития, отраженные в Мотеррейском 
консенсусе и итогах Дохинской обзорной конференции. 

58. Индия прилагает все усилия для содействия 
удовлетворению потребностей стран Юга. С 2003 года 
она предоставила развивающимся странам 
увеличенные кредиты на сумму свыше 5 млрд. долл. 
США для расширения их участия в мировой торговле. 
Ежегодно страна выделяет странам своего региона, 
странам Африки и другим регионам мира свыше  
1 млрд. долл. США в виде льготных кредитов и 
субсидий. В последние годы объем инвестиций, 
произведенных индийскими компаниями в странах 
Африки, составил свыше 15 млрд. долл. США. 

59. Г-н Глаксмэн (Соединенные Штаты Америки) 
говорит, что, хотя ситуация в глобальной экономике 
продолжает улучшаться, решение оставшихся проблем 
потребует коллективной воли и обязательств, для того 
чтобы создать основу для более сбалансированного и, 
соответственно, более устойчивого глобального 
восстановления. На недавнем пленарном заседании 
Генеральной Ассамблеи высокого уровня, посвященном 
ЦРТ, была подчеркнута роль устойчивого и 
всеобъемлющего роста в сокращении масштабов 
нищеты, совершенствовании системы образования, 
борьбе с заболеваниями и решении экологических 
проблем. С учетом того, что глобальное восстановление 
и достижение ЦРТ тесно связаны между собой, работа 
Второго комитета над макроэкономическими 
вопросами приобретает еще больший смысл и 
значение. Комитету следует сосредоточить свое 
внимание на конкретных и разумных путях, с помощью 
которых система развития Организации Объединенных 
Наций могла бы использовать свои сравнительные 
преимущества для поддержки и максимально 
эффективного осуществления глобального 
экономического восстановления и реформ. 

60. Соединенные Штаты верят в важность 
расширения возможностей в сфере торговли для 
стимулирования движимого рыночными силами 
экономического роста и развития. Подписание 
крупномасштабного и сбалансированного итогового 
документа в ходе Дохинского раунда переговоров 
является ключом к образованию новых потоков 
торговли и реальному открытию рынков, особенно в 
странах, экономика которых растет самыми быстрыми в 
мире темпами. Соединенные Штаты готовы к 
серьезным, устойчивым и прямым двусторонним 
переговорам, необходимым для того, чтобы довести 
Дохинский раунд до его логического завершения – 
открытия рынков, а также к многостороннему диалогу, 



 A/C.2/65/SR.11
 

11 10-57846X 
 

продолжающемуся в рамках Всемирной торговой 
организации.  

61. В сочетании с либерализацией торговли страны 
могут получить существенные выгоды от проведения 
внутренних рыночных реформ. Соединенные Штаты 
призывают страны осуществить жизненно важные 
реформы и инвестиции, необходимые для 
диверсификации экспорта и повышения их 
конкурентоспособности в мировой экономике, и будут 
продолжать играть ведущую роль в оказании 
технической помощи в этих целях. Они удовлетворены 
тем, что многие страны уже убедились в 
преимуществах отказа от принятия протекционистских 
мер в ответ на глобальные финансовые потрясения, и 
призывают и в дальнейшем проявлять подобную 
внимательность. 

62. Соединенные Штаты высоко оценивают важную 
работу, осуществляемую Международным валютным 
фондом (МВФ) и Всемирным банком, а также в рамках 
Группы 20 по усилению роли развивающихся стран, 
выделению дополнительных ресурсов странам с 
низким доходом и содействию разработке более гибких 
основ политики. Живые и полезные дискуссии, 
состоявшиеся в Экономическом и Социальном Совете и 
бреттон-вудских учреждениях в 2010 году, 
предоставили системе развития Организации 
Объединенных Наций ценную возможность обменяться 
своими уникальными знаниями и опытом, уважая при 
этом мандаты и руководство бреттон-вудских 
учреждений. 

63. Возможно, самым важным событием, 
происшедшим за последнее время, стало превращение 
Группы 20 в главный форум в области международного 
экономического сотрудничества. В Группе 20 
представлены и Восток и Запад, и Север и Юг, и страны 
с развитой и развивающейся экономикой. Сообща 
Группа представляет около 85 процентов мировой 
экономики, и проблемы, с которыми она сталкивается, 
являются такими же разнообразными, как и ее 
членский состав. Группа 20 приняла 
скоординированные меры в ответ на острейший 
глобальный экономический кризис за всю недавнюю 
историю. Соединенные Штаты приветствуют усилия 
Республики Корея по информированию членов 
Организации Объединенных Наций, как это делали и 
другие организаторы саммитов Группы 20, и освоению 
новых способов коммуникации между двумя 
организациями. 

64. Соединенные Штаты продолжают свои усилия по 
оказанию помощи в поддержании внешней 
задолженности на приемлемом уровне и по мере 
необходимости оказывают помощь в облегчении 
бремени задолженности в соответствии с положениями 
и правилами существующих механизмов. За последнее 
десятилетие большие успехи были достигнуты в плане 
выполнения взятых обязательств, в частности по линии 
Расширенной инициативы в отношении БСВЗ и 
Инициативы по облегчению многосторонней 
задолженности и в рамках совместного механизма 
поддерживания приемлемого уровня задолженности 
Всемирного банка-МВФ. Парижскому клубу следует 
продолжать поиск скоординированных и устойчивых 
решений проблем своих стран-должников с платежами 
на индивидуальной основе. 

65. Соединенные Штаты продолжают твердо 
отстаивать принципы и цели финансирования развития, 
провозглашенные в Монтеррейском консенсусе и 
Дохинской декларации. Развитие требует создания 
всеобъемлющего глобального партнерства, основанного 
на широком спектре жизненно важных ресурсов, 
включая внутренние ресурсы, торговлю, прямые 
иностранные инвестиции и другие частные потоки, 
переводы денег из-за границы, официальную помощь в 
целях развития и сотрудничество между странами Юга. 
Что касается "инновационного финансирования", то 
Соединенные Штаты выступают за изучение новых 
идей, способных ускорить процесс развития и 
достижения ЦРТ. Вместе с тем, все эти подходы 
необходимо оценивать на индивидуальной основе. 

66. Повестка дня в области финансирования развития 
по-прежнему носит динамичный характер и в рамках 
существующих механизмов и процессов продолжает 
открывать новые перспективы и подходы для развития. 
Вместе с тем, развитие – это не только обеспечение 
притока ресурсов. Как отметил президент Обама в ходе 
своего выступления на пленарном заседании 
Генеральной Ассамблеи высокого уровня, посвященном 
Целям развития тысячелетия, усилия слишком долго 
измерялись количеством израсходованных долларов и 
выделенных медикаментов и продуктов питания, а ведь 
одна только помощь – это отнюдь не развитие. Развитие 
помогает странам действительно развиваться и 
переходить от состояния нищеты к процветанию. 
Соединенные Штаты решительно поддерживают 
повестку дня по вопросам эффективности оказываемой 
помощи и основные принципы, изложенные в 
Парижской декларации по повышению эффективности 



A/C.2/65/SR.11  
 

10-57846X 12 
 

внешней помощи и подтвержденные в Аккрской 
программе действий. Успех создающихся глобальных 
партнерств в конечном итоге зависит от коллективной 
способности уважать и осуществлять национальную 
заинтересованность, большей согласованности усилий, 
более умелого составления программ, более 
качественных результатов и взаимной отчетности.  

67. Г-н Альзаруни (Объединенные Арабские 
Эмираты) говорит, что международному сообществу 
следует сохранять приверженность осуществлению 
рекомендаций Международной конференции по 
финансированию развития 2002 года и Конференции по 
обзору 2008 года. Он подчеркивает необходимость 
сохранения политической воли для преодоления 
препятствий на пути полного осуществления 
Монтеррейского консенсуса и Дохинской декларации о 
финансировании развития и для обеспечения того, 
чтобы финансовый кризис не привел к сворачиванию 
финансовой и технической помощи развивающимся 
странам. 

68. Его стране удалось избежать неблагоприятных 
последствий кризиса с помощью мер 
предосторожности и разумного использования доходов 
от продажи нефти. По сравнению с другими странами 
объем иностранных инвестиций в Объединенных 
Арабских Эмиратах в течение всего экономического 
кризиса оставался высоким. 

69. Успехи его страны в смягчении последствий 
кризиса позволили ей сохранить свою помощь в 
интересах развития, оказываемую другим странам, в 
объеме, превышающим целевой показатель ОПР в 
размере 0,7 процента. Она оказывала помощь 
напрямую в виде безусловных субсидий и льготных 
кредитов примерно 100 странам. Из Фонда Абу-Даби 
для арабского экономического развития были выделены 
миллиарды долларов на осуществление сотен проектов 
в десятках стран. В рамках кампании "Дубай заботится" 
миллионам детей была оказана поддержка в области 
образования, а в контексте кампании "Ноор Дубай" 
было организовано лечение людей, страдающих 
глазными заболеваниями. В рамках недавно 
организованной Программы партнерства с 
тихоокеанскими островами был создан фонд для 
осуществления в государствах Тихого океана проектов 
в области образования, социальных услуг, 
инфраструктуры и возобновляемых источников энергии 
с бюджетом в 50 млн. долл. США. Его страна участвует 
в связанной с развитием деятельности таких 
региональных организаций, как Лига арабских 

государств, Организация Исламская конференция и 
Организация стран-экспортеров нефти, и за 
предыдущие три года удвоила объем своей торговли с 
Африкой. Она поддерживает усилия по ослаблению 
бремени внешней задолженности и списанию долгов 
бедных стран. 

70. Г-н Доре (Франция) говорит, что Франция 
считает, что международному сообществу следует 
сообща потрудиться, чтобы недостатки мировой 
экономической и финансовой системы, которые 
нанесли столь колоссальный ущерб, не остались 
неисправленными. Итоги ежегодных недавно 
завершившихся совещаний МВФ и Всемирного банка 
подтвердили необходимость жесткого мониторинга 
кризиса и продолжения сотрудничества как ключевых 
факторов успеха. Для того чтобы сдержать данные в 
Монтеррее и Дохе обещания, необходимо заложить 
основы для всеобъемлющего, прочного и 
сбалансированного роста. Кризис показал всю 
важность создания сетей социальной безопасности для 
устранения его последствий и усиления социальной 
защиты. В своем заявлении на сессии Международной 
организации труда (МОТ) в 2009 году по вопросу о 
глобальном экономическом кризисе президент Франции 
подчеркнул необходимость одновременного 
достижения прогресса в экономической и социальной 
сфере. Стало очевидным, что для обеспечения 
окончательного решения кризиса необходимо добиться 
роста путем создания рабочих мест. Во время своего 
председательства в Группе 20 в 2011 году Франция 
будет выступать за создание универсального механизма 
социальной защиты, действуя в тесном сотрудничестве 
с МОТ и Всемирной организацией здравоохранения. 
Следует также избегать и долгосрочного структурного 
воздействия кризиса на финансирование в целях 
развития. Во время своего председательства в Группе 
20 Франция будет работать во имя достижения этой 
цели, которая уже была провозглашена Республикой 
Корея, и будет призывать Группу 20 учитывать 
конкретные нужды и особые потребности 
развивающихся стран. 

71. За пять лет, оставшихся до окончания срока, 
установленного для достижения ЦРТ, предстоит 
сделать многое. Необходимо разработать новые модели 
для финансирования развития и обеспечения всеобщего 
благосостояния. Традиционная ОПР не может решить 
все проблемы. Для борьбы с нищетой и достижения 
ЦРТ нужны новые источники финансирования. Члены 
Инициативной группы по инновационному 



 A/C.2/65/SR.11
 

13 10-57846X 
 

финансированию в целях развития Бельгия, Бразилия, 
Испания, Норвегия, Франция и Япония уже подписали 
соответствующую декларацию. Эта Декларация 
поддерживает инновационные источники 
финансирования развития, включая взимание 
минимальной платы за финансовые операции, которые, 
по мнению экспертов, являются состоятельными с 
технической, юридической и экономической точки 
зрения. К этой инициативе присоединяются все новые и 
новые страны, и Франция во время своего 
председательства в Группе 8 и Группе 20 будет 
способствовать ее осуществлению и надеется тесно 
сотрудничать в этой связи с Организацией 
Объединенных Наций. 

72. Франция считает, что от методов руководства, 
унаследованных от XX века, следует отказаться, и 
согласна с Генеральным секретарем в том, что 
предстоящий год откроет небывалые возможности. 
Франция надеется участвовать в этом процессе реформ 
для того, чтобы содействовать созданию новой системы 
глобального руководства, основанной на большей 
солидарности. Реформа системы глобального 
руководства будет являться одним из главных 
приоритетов Франции наряду с реформой 
международной финансовой системы и борьбой с 
чрезмерными скачками цен на сырьевые товары. В 
частности, Франция надеется на более тесное 
сотрудничество между Группой 20 и Организацией 
Объединенных Наций, которая, безусловно, является 
единственной действительно всеобщей организацией. 
Такое сотрудничество и взаимодополняемость усилий 
помешали финансово-экономическому кризису оказать 
еще более пагубное воздействие и должны быть 
продолжены. В этой связи Франция приветствует 
объявленную Председателем Генеральной Ассамблеи 
инициативу провести неофициальные совещания до и 
после Сеульской встречи на высшем уровне. 

73. Г-н Васильев (Российская Федерация) говорит, 
что его делегация убеждена в том, что Монтеррейский 
консенсус и Дохинская декларация сохраняют свою 
актуальность и что эти инструменты открывают 
широкое поле деятельности для принятия мер 
реагирования на современные вызовы развитию, 
включая мировой финансовый кризис и 
неблагоприятные последствия изменения климата. 
Одними из главных задач Второго комитета при 
решении вопроса о финансировании развития, по его 
мнению, являются обеспечение полного выполнения 
донорами своих обязательств по оказанию помощи 

развивающимся странам, противодействие возведению 
барьеров на пути свободного перемещения товаров и 
услуг из развивающихся стран под предлогом принятия 
мер по борьбе с финансовым кризисом и обеспечение 
более активного участия представителей 
развивающихся стран в работе ведущих 
международных финансовых учреждений. 

74. Подтверждая готовность Российской Федерации 
увеличить свою поддержку для финансирования 
развития, он отмечает, что в 2009 году общий объем 
двусторонней и многосторонней помощи, оказанной 
его страной нуждающимся странам, составил в общей 
сложности 800 млрд. долл. США, не включая суммы 
списанных долгов, исчисляющихся миллиардами 
долларов. Говоря о реформе управленческих структур 
МВФ и Всемирного банка, он подчеркивает 
необходимость пересмотра права голоса в рамках этих 
организаций для усиления роли стран с развивающейся 
рыночной экономикой в их процессе принятия 
решений. 

75. В заключение он призывает Комитет принять 
резолюцию по существу вопроса в отношении 
финансирования развития, которая будет 
способствовать усилению сотрудничества между 
Организацией Объединенных Наций и 
международными финансовыми учреждениями на 
основе их соответствующих мандатов. 

76. Г-н Ясин (Эфиопия), высоко оценивая 
первоначально продемонстрированную партнерами в 
области развития готовность выполнить свои 
обязательства и повысить качество оказываемой 
помощи, тем не менее, отмечает, что темпы прогресса в 
деле достижения целей Монтеррейского консенсуса 
оставляют желать лучшего. До сих пор не решены 
ключевые задачи, связанные с обеспечением 
координации, национальной заинтересованности, учета 
национальных приоритетов и согласованности, и 
значимое участие развивающихся стран в механизме 
финансирования развития имеет колоссальное 
значение. С учетом прогнозов, касающихся масштабов 
нищеты в мире, содержащихся в докладе Генерального 
секретаря об осуществлении Монтеррейского 
консенсуса и Дохинской декларации о финансировании 
развития и последующей деятельности в связи с ними 
(A/65/293, пункт. 4), а также воздействия глобального 
спада на доходы развивающихся стран необходимость 
выполнения обязательств и принятия 
скоординированных мер в ответ на современные 
вызовы становится все более очевидной. 



A/C.2/65/SR.11  
 

10-57846X 14 
 

77. Мобилизации внутренних и международных 
финансовых ресурсов на цели развития мешают 
серьезные колебания, продолжающиеся на 
международных финансовых рынках. Как и другим 
развивающимся странам, Эфиопии трудно 
мобилизовать международные финансовые ресурсы. И, 
как и многие другие бедные страны с высокой 
задолженностью (БСВЗ), она сталкивается с 
неразрешимыми проблемами с внешними долгами в 
рамках Расширенной инициативы в отношении БСВЗ 
перед некоторыми своими кредиторами, не 
являющимися членами Парижского клуба, и частными 
кредиторами. Кредиторы, не являющиеся членами 
Парижского клуба, пока так и не оказали Эфиопии 
содействия в погашении внешней задолженности в 
рамках инициатив по сокращению задолженности 
БСВЗ, что негативно сказывается на долгосрочной 
устойчивости внешнего долга страны и ведет к 
уменьшению ресурсов, которые могли бы быть 
выделены на финансирование развития и создания 
инфраструктуры. Этот фактор необходимо учитывать в 
процессе любого анализа МВФ и Всемирным банком 
ситуации с внешними долгами.  

78. Его делегация высоко оценивает те меры, которые 
недавно были приняты Всемирным банком и МВФ для 
включения денежных переводов в механизм 
поддержание приемлемого уровня задолженности 
стран с низким доходом. Денежные поступления и 
экспорт способствуют увеличению валютного резерва 
страны и, соответственно, повышают ее 
платежеспособность. Решение Группы Всемирного 
банка о том, чтобы дополнительно ввести в ее 
Исполнительный совет третьего представителя – от 
стран Африки к югу от Сахары, является важным 
событием в рамках ее усилий по увеличению 
представительства развивающихся стран и стран с 
переходной экономикой.  

79. В процессе содействия развитию самых уязвимых 
стран, особенно в Африке, важно, чтобы политика 
предусматривала возможность ее корректировки с 
учетом обстановки в мире. Кризис вновь со всей 
отчетливостью продемонстрировал, что глобальной 
макроэкономической системе необходимо изменить 
свои традиционные методы. Эфиопия приветствует 
обнадеживающие сигналы от своих партнеров в 
области развития в этой связи и считает, что, если 
развивающимся странам предоставят необходимую 
поддержку и свободу для того, чтобы они могли 
экспериментировать в процессе выбора политики, 

соответствующей тем проблемам в области развития, с 
которыми они сталкиваются, помня при этом о том, что 
скорейшее выполнение всех связанных с ОПР 
обязательств является одним из важнейших средств 
достижения конкретных подвижек в области развития 
на всех фронтах, можно будет добиться гораздо более 
значимых результатов. 

80. Г-жа Эккер (Норвегия) говорит, что достигнутый 
в Монтеррее и Дохе консенсус в отношении того, кто и 
за что отвечает в процессе финансирования развития, 
является стержнем глобального партнерства и должен 
непрерывно подвергаться оценке с учетом изменений, 
происходящих в мировой экономике. Сильный 
экономический рост и увеличение доходов имеют 
большое значение для того, чтобы к 2015 году вдвое 
сократить масштабы крайней нищеты. Норвегия 
призывает развивающиеся страны мобилизовать еще 
больший объем внутренних ресурсов для борьбы с 
нищетой путем расширения налоговой базы, борьбы с 
коррупцией и повышения открытости и подотчетности.  

81. Официальная помощь в целях развития (ОПР) как 
важное дополнение других источников финансирования 
развития и в дальнейшем будет являться существенным 
элементом, особенно для наименее развитых стран или 
стран, в которых происходит конфликт или которые 
недавно пережили конфликт. Норвегия увеличила 
размер ОПР до 1 процента своего валового 
национального дохода и призывает другие государства-
члены последовать ее примеру. Важно ограничить 
часто поощряемый налоговыми послаблениями 
незаконный вывоз из развивающихся стран 
финансовых средств, объем которых, по оценкам, во 
много раз превышает объем общемировой помощи в 
целях развития.  

82. Масштабность проблем, связанных с нищетой, 
обусловливает необходимость поиска инновационных 
механизмов финансирования. Некоторые страны, 
включая Норвегию, согласились принять меры к тому, 
чтобы ввести налог на финансовые операции, который, 
если применять его в отношении большого числа 
операций, может обеспечить стабильное и 
значительное финансирование для целей развития. 
Всем государствам-членам следует сообща приложить 
усилия для осуществления Монтеррейского консенсуса, 
Дохинской декларации о финансировании развития и 
итогового документа пленарного заседания 
Генеральной Ассамблеи высокого уровня, посвященном 
Целям развития тысячелетия.  



 A/C.2/65/SR.11
 

15 10-57846X 
 

83. Группа 20 взяла на себя важную роль по 
координации усилий, направленных на ускорение 
процесса восстановления во всем мире. Эти меры 
окажут воздействие и на перспективы достижения 
международных целей в области развития и могут стать 
еще эффективнее, если они будут лучше 
скоординированы с усилиями других государств-
членов. Таким образом, более тесная координация 
между Группой 20 и Организацией Объединенных 
Наций пойдет на пользу общим усилиям. Норвегия 
поддерживает шаги, предпринимаемые в этой связи 
Председателем Генеральной Ассамблеи. 

84. Г-н Аль-Насер (Катар) говорит, что желание 
международного сообщества применять и 
осуществлять Монтеррейский консенсус и Дохинскую 
декларацию достойно одобрения. Развитые и 
развивающиеся страны должны сотрудничать друг с 
другом в деле выполнения достигнутых 
договоренностей либо путем их последовательного 
применения, либо посредством организации 
конструктивных инициатив по содействию 
осуществлению, и в частности достижению целей, 
сформулированных в Декларации тысячелетия 
Организации Объединенных Наций. Развивающиеся 
страны стараются применять концепцию надлежащего 
управления во всех областях политики и экономики на 
фоне быстрых местных и региональных изменений и 
трудностей. Хотя инициативы развитых стран и Группы 
20 заслуживают самой высокой оценки, они не должны 
подменять роль Организации Объединенных Наций или 
ущемлять право всех государств участвовать в 
международном процессе принятия решений, как это 
было подтверждено Группой по вопросам глобального 
управления, членом которой является Катар.  

85. Благодаря механизму своей работы 
Международная конференция по финансированию 
развития является уникальной вехой международного 
сотрудничества в области развития. Равноправное 
участие в ее работе глав государств, Всемирного банка, 
МВФ, ВТО и представителей деловых кругов и 
гражданского общества придает Конференции особую 
важность и международную значимость, необходимую 
для противодействия вызовам глобализации и перехода 
от бесполезных конфликтов и конфронтации к 
механизму равного партнерства. Многоплановый 
финансово-экономический кризис продемонстрировал 
важность согласованных действий для сохранения 
успешных результатов, полученных в деле достижения 
целей в области развития, включая ЦРТ, в виде 

практических шагов по достижению договоренности в 
ходе Дохинского раунда, реформированию 
международных финансовых учреждений и 
выполнению связанных с ОПР обязательств. 

86. Подчеркивая связь между финансированием 
развития и содействием торговле, оратор настоятельно 
призывает страны воздерживаться от принятия 
протекционистских мер. Как и состоявшаяся в Катаре 
Конференция по обзору 2008 года, которая 
предоставила своевременную возможность для 
рассмотрения актуальных вопросов, нынешняя сессия 
Генеральной Ассамблеи предоставляет странам шанс 
для того, чтобы подтвердить свою приверженность 
связанным с развитием задачам в рамках Дохинского 
раунда. Отмечая, что система бреттон-вудских 
учреждений оказалась не в состоянии приспособиться к 
экономическим и политическим изменениям, 
происшедшим за последние десятилетия, он призывает 
к созданию новой международной торговой, 
экономической и финансовой системы, которая была бы 
справедливой и равноправной и обеспечивала бы 
надлежащее участие и представительство в ней всех 
стран. Катар, хотя он и является развивающейся 
страной, предоставляет помощь в целях развития в 
объеме, превышающем 0,7 процента своего чистого 
внутреннего дохода, сознавая, что его успешное 
развитие напрямую зависит от усиления развития его 
торговых и финансовых партнеров. Ни одна страна не в 
состоянии добиться успеха в одиночку, не предприняв 
шагов для обеспечения успеха в других странах. Мир и 
экономическая безопасность зависят от успеха 
многосторроних переговоров и выработки предложений 
и решений, выгодных для всех сторон и опирающихся 
на фундамент подлинного партнерства. 

87. Г-жа Аль-Хадид (Иордания) говорит, что, хотя 
степень воздействия и проблемы, возникшие в 
результате финансово-экономического кризиса, в 
различных странах и регионах ощущаются по-разному, 
кризис свел на нет многолетние успешные усилия по 
борьбе с нищетой и ускорению экономического роста 
во всем мире. На начальном этапе развивающиеся 
страны оказали упорное сопротивление кризису, однако 
сейчас многие из них сталкиваются с серьезными 
проблемами, связанными с устойчивостью своих 
финансовых систем в среднесрочной перспективе. 
Поэтому устойчивое развитие должно являться 
ключевым элементом деятельности Организации 
Объединенных Наций, и в частности мероприятий по 
достижению согласованных международных целей 



A/C.2/65/SR.11  
 

10-57846X 16 
 

развития. Монтеррейский консенсус, представляющий 
собой договор о взаимной отчетности, 
скорректированный с учетом изменяющихся 
глобальных условий, по-прежнему является прочной 
основой, на которой следует создать более 
всеобъемлющий механизм для решения глобальных 
проблем. Усилия следует сосредоточить на создании 
инновационных механизмов финансирования для 
оказания увеличенной помощи развивающимся странам 
и повышения эффективности помощи, признавая при 
этом, что каждая страна несет главную ответственность 
за свое социальное и экономическое развитие и что 
внутренние условия, способствующие мобилизации 
внутренних сбережений, поддержанию инвестиций на 
цели развития производства на надлежащем уровне и 
увеличению человеческого потенциала, имеют 
решающее значение для достижения общих целей 
роста, сокращения масштабов нищеты и устойчивого 
развития. Ключом к успеху станут более тесная 
координация между системой Организации 
Объединенных Наций и всеми другими 
многосторонними учреждениями, занимающимися 
вопросами торговли, финансирования и развития, и 
непрерывный диалог между странами на региональном 
уровне по вопросам макроэкономической политики, 
финансов, торговли и развития. Реформирование 
мировой финансовой архитектуры подразумевает 
повышение эффективности финансовых рынков и 
уменьшение незащищенности перед кризисом. Такие 
реформы должны привести к повышению открытости и 
эффективному участию развивающихся стран в 
процессах принятия решений.  

88. В заключение она говорит, что универсальная, 
основанная на правилах и справедливая система 
многосторонней торговли может существенно 
стимулировать развитие во всем мире и быть выгодной 
для стран, находящихся на различных ступенях 
развития. 

89. Г-н Нкомбела (Южная Африка) отмечает 
растущее признание того, что существующие 
механизмы, такие как специальное заседание 
Экономического и социального Совета на высоком 
уровне с представителями бреттон-вудских 
учреждений, Всемирной торговой организации и 
Конференции Организации Объединенных Наций по 
торговле и развитию, а также Диалог на высшем уровне 
по вопросу о финансировании развития, оказались не 
столь сильными и успешными, как хотелось бы, и не 
привели к желаемому результату. С другой стороны, 

Мотеррейский консенсус и Дохинская декларация 
являются знаковыми соглашениями и должны 
рассматриваться как важные шаги на пути укрепления 
международного сотрудничества между Организацией 
Объединенных Наций и многосторонними 
финансовыми и торговыми учреждениями. Необходимо 
создать эффективный, всеобъемлющий 
межправительственный механизм для осуществления 
последующей деятельности в области финансирования 
развития, предусмотренный этими инструментами. В 
ходе нынешней сессии Генеральной Ассамблее, прежде 
чем утверждать направление последующей 
деятельности в области финансирования развития на 
2013 год, следует заложить основы для создания 
межправительственного органа, который будет 
обеспечивать оперативное исполнение принятых 
решений о финансировании развития, осуществлять 
мониторинг и содействовать выполнению итоговых 
документов конференций.  

90. Монтеррейский консенсус был утвержден в виде 
единой резолюции и должен рассматриваться в 
качестве таковой. Важно, чтобы шесть аспектов 
Монтеррейского консенсуса воспринимались как 
единое целое, а не в отдельности, при том понимании, 
что все элементы должны быть обсуждены до принятия 
окончательного решения, с должным учетом 
внутренних и международных обязательств.  

91. Начать говорить об отказе от внебюджетных мер 
поддержки, принятых для преодоления последствий 
глобального финансово-экономического кризиса, 
можно будет только после того, как процесс 
восстановления станет необратимым. В стратегиях 
такого отказа следует учитывать воздействие на 
небольшие страны с формирующейся рыночной 
экономикой. Южная Африка продолжает выступать за 
пополнение счета Международной ассоциации 
развития (МАР) Всемирного банка и Африканского 
банка развития. Она также рассматривает обсуждение 
вопроса об увеличении потоков помощи наименее 
развитым странам, прежде всего странам Африки к югу 
от Сахары, в свете обязательств, объявленных на 
саммите Группы 20 в Глениглсе, в качестве важного 
средства достижения прогресса в области сокращения 
масштабов нищеты. 

92. Развивающиеся страны нуждаются в финансовой 
и стратегической поддержке для того, чтобы 
преследовать свои национальные цели и осуществлять 
свои собственные стратегии, а также в ресурсах для 
реализации антициклической политики. Ссылаясь на 



 A/C.2/65/SR.11
 

17 10-57846X 
 

Базельское соглашение под названием "Согласованные 
на международном уровне методы оценки капитала и 
нормативных требований в его отношении: 
пересмотренные рамки" ("Базель II"), оратор 
настоятельно призывает страны, которые еще не 
сделали этого, выполнить минимальные требования, 
оговоренные в действующем соглашении "Базель II", и 
произвести для этого необходимые законодательные 
реформы, в частности с учетом того, что 
пересмотренные глобальные предложения 
относительно ликвидности выше, чем те, которые 
предусмотрены в соглашении "Базель II". Банковская 
система Южной Африки обладает уникальными 
структурными характеристиками, из-за которых 
выполнение новых предложений относительно 
глобальной ликвидности может нанести ущерб 
прибыльности банков, стоимости финансирования, 
возможности предоставления кредитов и экономике в 
целом и даже вынудить банки к продаже своих активов. 
Таким образом, чрезмерно жесткое регулирование 
может принести вред развивающимся экономикам в тот 
момент, когда они находятся в наиболее нестабильном 
состоянии. 

93. Необходимо предоставить странам свободу 
действий и возможность самим определять, какие 
налоги в финансовом секторе следует вводить и как их 
собирать, а финансовое регулирование должно быть 
направлено на содействие финансовой устойчивости и 
всеобщему охвату. Южная Африка поддерживает 
усилия по совершенствованию глобального 
регулирования на основе консультаций, оставляющие 
за странами право выбора и учитывающие интересы 
развивающихся стран, в частности усилия по 
совершенствованию режимов разрешения 
трансграничных кризисов. 

94. Южная Африка разделяет мнение о том, что для 
решения проблемы безработицы в краткосрочной и 
среднесрочной перспективе в рамках 
макроэкономической политики следует делать упор на 
устойчивом экономическом росте, сокращении 
масштабов нищеты и принятии дальнейших 
антициклических мер и что главным источником 
занятости должен являться частный сектор. Оратор 
подчеркивает необходимость разработки нормативной 
базы и стратегий, направленных на создание 
благоприятных условий, в которых производственная 
деятельность частных компаний могла бы 
способствовать достижению целей социально-
экономического развития. 

95. Г-н Ислам (Бангладеш) говорит, что через три 
года после финансового кризиса многие наименее 
развитые страны, причем не по своей вине, до сих пор 
страдают от его последствий, не имеют четких 
инструкций в отношении того, как с ними бороться, и 
далеки от экономического восстановления. Для того 
чтобы положить конец этим страданиям, 
развивающимся странам и особенно наименее 
развитым странам необходимо принять антикризисные 
меры, однако они не имеют для этого достаточных 
финансовых средств. Партнерам в области развития 
следует разработать новый пакет стимулов, 
позволяющих немедленно получить денежные 
средства, а также долгосрочные инициативы в области 
развития, вместо того чтобы пользоваться такими 
громкими финансовыми терминами, как 
"инновационные ресурсы", или "бюджет", или 
"антикоррупционные пакеты", которые не приносят 
никакой пользы наименее развитым странам. Его 
делегация вновь обращается с призывом о создании 
фонда Организации Объединенных Наций для окзания 
финансовой помощи странам, серьезно пострадавшим 
от кризиса. Необходимость создания подобного фонда 
стала очевидной в прошлом году, когда кредиты, 
выделенные Всемирным банком и МВФ 
развивающимся странам, составили, соответственно, 
лишь 12,8 и 70 млрд. долл. США по сравнению с 
финансовым дефицитом в размере 350 млрд. долл. 
США. Таким странам, как Бангладеш, обладающим 
крупными валютными резервами, удалось выжить 
только за счет траты внутренних сбережений, в то 
время как большинство наименее развитых стран 
остались без поддержки. По прогнозам, в 2010 году 
финансовый дефицит составит 315 млрд. долл. США. 

96. Специальная группа открытого состава 
Генеральной Ассамблеи по рассмотрению вопросов, 
содержащихся в Итоговом документе Конференции по 
вопросу о мировом финансово-экономическом кризисе 
и его последствиях для развития выявила 
необходимость создания новой глобальной 
экономической и финансовой архитектуры и 
формирования группы с более широкими 
полномочиями для оценки причиненного ущерба и 
поиска мер для его исправления. Глобальной 
финансовой архитектуре присущи структурные 
проблемы, такие как неспособность предоставить 
бедным странам ликвидных средств, необходимых для 
улучшения ситуации с платежным балансом и 
обеспечения финансирования развития на 
предсказуемой основе. В связи с этим международному 



A/C.2/65/SR.11  
 

10-57846X 18 
 

сообществу следует подумать над созданием 
международного механизма для оказания 
посреднических услуг в решении долговых вопросов.  

97. Хотя до сих пор Монтеррейский консенсус 
рассматривался как успех Организации Объединенных 
Наций, этот успех затмевает затянувшаяся тупиковая 
ситуация ходе Дохинского раунда, а также 
невыполнение большинством партнеров в области 
развития взятых ими обязательств. Бангладеш огорчена 
тем, что Монтеррейский консенсус является 
единственной крупной конференцией Организации 
Объединенных Наций по экономическим и социальным 
вопросам, которая не привела к созданию постоянного 
межправительственного органа для наблюдения за 
выполнением ее итоговых решений и содействия их 
осуществлению. Результат очевиден: за исключением 
отдельных случаев, большинство стран до сих пор не 
выполнили обязательства, объявленные ими более 
десяти лет назад.  

98. Все партнеры в области развития должны 
выполнить обязательства, провозглашенные ими 
восемь лет назад в Монтеррее, в частности 
обязательство выделить наименее развитым странам 
0,02 процента своего ВНД. Финансово-экономический, 
продовольственный и топливный кризисы и изменение 
климата не должны служить оправдением для 
невыполнения обязательств. Кроме того, необходимо 
увеличить объем официальной помощи в целях 
развития, поскольку установленное для первого 
десятилетия развития целевое задание в размере 0,7 
процента в нынешних условиях уже не является 
достаточным. 

99. Бангладеш надеется, что механизмы процесса 
последующей деятельности по финансированию 
развития станут предметом обзора, как это было 
предложено в ходе шестьдесят четвертой сессии 
Генеральной Ассамблеи, и предложение Генерального 
секретаря относительно создания соответствующей 
группы будет претворено в жизнь. Как было 
предложено, этот механизм можно было бы создать в 
виде вспомогательного органа Совета или Генеральной 
Ассамблеи с конкретным мандатом и кругом ведения. 
Оратор подчеркивает важность справедливого 
географического представительства в рамках 
Специальной рабочей группы открытого состава по 
финансовому кризису и комитета или группы по обзору 
процесса последующей деятельности в области 
финансирования развития, которое обеспечит 
представительство всех стран, особенно наименее 

развитых стран, которые в наибольшей степени 
пострадали от этого кризиса. Вновь заявляя о связи 
между финансированием развития и ЦРТ, он говорит, 
что в цель № 8, касающуюся создания глобального 
партнерства в интересах развития, следует включить 
конкретные целевые задания и показатели, особенно в 
том, что касается обеспечения ликвидных средств в 
краткосрочной перспективе и оказания долгосрочной 
помощи в целях развития. В этой связи его делегация 
готова внести необходимый вклад в работу группы по 
последующей деятельности в области финансирования 
развития или Специальной рабочей группы открытого 
состава. 

100. Кризис вновь продемонстрировал важную роль 
специальных прав заимствования (СДР) как источника 
средств для финансирования развития. До тех пор пока 
перестройка бреттон-вудских учреждений не будет 
завершена, СДР должны предоставляться странам с 
низким уровнем доходов вне зависимости от их квот и 
доли в управлении. Бангладеш вновь обращается с 
призывом переложить ответственность за 
распределение субсидий с бреттон-вудских учреждений 
на фонд Организации Объединенных Наций.  

101. Для того чтобы беднейшие страны могли 
освободиться от своей зависимости от СДР, 
развивающимся странам следует предоставить 
возможность стать активными участниками процесса 
торговли и развития. Необходимо довести до конца 
Дохинский раунд, который уже слишком долго 
находится в тупиковой ситуации, и отменить все 
сельскохозяйственные субсидии, обеспечить для всех 
товаров из наименее развитых стран беспошлинный и 
неквотируемый доступ на рынки развитых стран и 
создать возможности для беспрепятственного экспорта 
услуг в рамках четвертого способа ГАТС. 

102. Г-н Розалес Диас (Никарагуа) выражает 
сожаление в связи с наметившейся тенденцией 
сокращения странами-донорами своей ОПР, что 
является нарушением взятых ими международных 
обязательств и свидетельствует об отсутствии у них 
политической воли устранить историческую 
несправедливость. Их нежелание выполнять 
обязательства нельзя оправдать ничем, особенно 
учитывая их колоссальные военные расходы. Для того 
чтобы ОПР была эффективной, она должна быть 
лишена политической окраски и предоставляться на 
предсказуемой основе. Представляется, что 
политические соображения в странах Севера являются 
главным определяющим фактором ОПР и 



 A/C.2/65/SR.11
 

19 10-57846X 
 

перевешивают интересы борьбы с нищетой и 
улучшения доступа к образованию и здравоохранению, 
сокращения материнской смертности и обеспечения 
продовольствия и водоснабжения для всех людей. Цель 
финансового сотрудничества должна состоять не в том, 
чтобы заглушить независимые голоса и идеи, звучащие 
в бедных странах мира или увековечить неустойчивые 
неолиберальные парадигмы, а в том, чтобы 
содействовать экономическому развитию и повышению 
уровня благосостояния народов. 

103. Ситуация, при которой миллиарды долларов 
выделяются на то, чтобы помочь богатейшим банкам 
выбраться из трудностей, в то время как бедняки во 
всем мире в результате глобального кризиса обречены 
на голод, заболевания и вымирание, является 
неприемлемой с морально-нравственной точки зрения. 
Становится все более очевидным, что, если глобальным 
учреждениям не удастся приспособиться к 
происходящим изменениям, глобализация приведет к 
полному хаосу на нашей планете. Необузданная 
алчность достигла своего логического и деструктивного 
апогея и привела к тому, что нации и народы мира 
оказались в самой критической ситуации за всю 
историю человечества. Неолиберальная модель 
направлена на безудержное извлечение прибыли, 
которое влечет за собой загрязнение и разрушение 
окружающей среды и природных ресурсов, глобальное 
потепление, спекуляции, сосредоточение богатств у 
узкого круга лиц и увековечивание нищеты и ее самых 
печальных последствий.  

104. Нынешние кризисы должны побудить 
международное сообщество встать на борьбу за 
создание новой экономической модели, которая будет 
соответствовать нормам морали и нравственности и 
исходить из самых насущных потребностей 
человечества. Новую модель необходимо разработать 
для того, чтобы ликвидировать растущий разрыв между 
богатыми и бедными, и она должны быть устойчивой в 
экологическом и социальном отношении. Она также 
должна быть подлинно демократической и 
обеспечивать, чтобы решения, затрагивающие 
интересы миллионов людей, не принимались узким 
кругом стран. И, наконец, она должна предусматривать 
создание, через посредство Организации 
Объединенных Наций, новой международной 
кредитно-денежной и финансовой системы. Именно в 
этом состоит рецепт того, как следует демонтировать 
нынешнюю экономическую модель, являющуюся не 
более чем амортизатором несправедливой и преступной 

экономической системы. Никарагуа будет продолжать 
решительно выступать за устройство лучшего, более 
справедливого и равноправного мира, в котором плоды 
прогресса в области развития, достигнутые 
человечеством в течение многих веков, станут наконец 
действительно всеобщим достоянием.  

105. Г-н Мизугучи (Япония) говорит, что проведение 
в преддверие нынешней сессии Генеральной Ассамблеи 
целого ряда совещаний высокого уровня является 
четким свидетельством того, что мир сталкивается с 
многочисленными проблемами в области развития, 
такими как достижение Целей развития тысячелетия 
(ЦРТ) и охрана окружающей среды, которые требуют 
надлежащего финансирования. Из-за пагубных 
последствий мирового финансово-экономического 
кризиса на всех уровнях необходимость выделения 
надлежащего финансирования становится еще более 
очевидной. Руководствуясь Монтеррейским 
консенсусом, в котором подчеркивается общая 
ответственность за развитие, и учитывая потребность в 
широком спектре финансовых ресурсов, все 
заинтересованные стороны, включая страны с 
развивающейся рыночной экономикой, международные 
организации, фонды, корпорации и научное 
сообщество, должны работать сообща во имя 
обеспечения столь необходимых ресурсов. Вместе с 
тем, финансирование – это не самоцель, а средство 
осуществления развития, которое требует применения 
ориентированного на конечный результат подхода, 
обеспечивающего вложение средств и отдачу от такого 
вложения, а также эффективное выделение ресурсов. 

106. Япония активно участвует в финансировании 
развития и его эффективном обеспечении. В ходе 
пленарного заседания высокого уровня Япония 
объявила о своем существенном вкладе в дело 
достижения ЦРТ в размере 5 млрд. долл. США, 
который будет выделен в течение пяти лет в виде 
различных видов помощи, начиная с 2011 года, для того 
чтобы помочь в достижении ЦРТ в области 
здравоохранения, и в размере 3,5 млрд. долл. США, 
который будет выделен в течение такого же периода на 
оказание помощи в сфере образования. Япония 
предложила модели оказания помощи в области охраны 
здоровья матери и ребенка («ИМБРЕЙС») и базового 
образования в общинах («Школа для всех»), 
специально предназначенные для того, чтобы увязать 
финансирование с конкретными результатами. 

107. Аналогичный подход Япония использует и в деле 
оказания помощи Африке через механизм Токийской 



A/C.2/65/SR.11  
 

10-57846X 20 
 

международной конференции по развитию в Африке 
(ТМКРА); она намерена выполнить свои обязательства, 
объявленные на ТМКРА-IV в 2008 году, и в частности 
удвоить объем своей ОПР и оказать содействие в 
удвоении частных японских инвестиций в Африке к 
2012 году. Япония уделяет основное внимание тому, 
каким образом можно лучше всего воплотить 
увеличенную помощь в конкретные результаты и 
добиться реального улучшения условий жизни людей в 
Африке, используя всеобъемлющий подход для 
одновременного ускорения экономического роста, 
повышения безопасности людей и решения 
экологических проблем. Добиваясь того, чтобы 
ответственность за управление этими проектами несла 
сама Африка, Япония будет также сотрудничать с 
другими партнерами, включая новых доноров, частный 
сектор и неправительственные организации (НПО). 

108. Учитывая свой собственный опыт, который 
свидетельствует о том, что свободная торговля является 
движущей силой экономического роста, Япония готова 
отказаться от всех форм протекционизма и как можно 
скорее довести Дохинский раунд переговоров до 
успешного завершения. Япония призывает 
развивающиеся страны расширить свой экспортный 
потенциал путем совершенствования связанной с 
торговлей инфраструктуры и учреждений и в рамках 
своей инициативы 2009 года под названием 
«Учреждения по вопросам развития на благо торговли» 
выделила 12 млрд. долл. США в виде финансовой 
помощи и организовала обмен инструкторами и 
экспертами, в котором приняли участие около 40 тысяч 
человек.  

109. Для того чтобы не допустить возникновения 
нового кризиса внешней задолженности, необходимо 
проявлять бдительность и принимать меры для 
поддержания задолженности на приемлемом уровне. 
Оратор напоминает о содержащемся в Дохинской 
декларации призыве ко всем кредиторам принять 
участие в международном решении проблемы с 
долгами и приветствует быстрый отклик со стороны 
МВФ и Всемирного банка. Заявляя о своей поддержке 
реформы системы международного финансового 
управления, он говорит, что для того, чтобы быть более 
действенной и стабильной, мировая финансовая 
система должна стать более законной, авторитетной и 
эффективной. Следующий этап процесса пересмотра 
квот МВФ должен быть завершен, как это 
запланировано, и доли квот должны надлежащим 

образом отражать относительный вес членов в мировой 
экономике. 

110. Что касается инновационного финансирования, то 
к этому вопросу необходимо пробудить интерес и 
стимулировать участие у более широкого круга стран. 
Приветствуя возможность обсуждения, которую 
предоставило неофициальное мероприятие по 
инновационным источникам финансирования развития, 
состоявшееся в июне в Центральных учреждениях 
Организации Объединенных Наций, он объявляет о 
том, что Япония в качестве действующего Председателя 
Инициативной группы по инновационному 
финансированию развития проведет у себя ее восьмое 
пленарное заседание. Его делегация надеется, что 
предстоящее совещание придаст новый импульс 
международному обсуждению вопроса об 
инновационном финансировании, способствуя тем 
самым достижению ЦРТ и других международных 
целей в области развития. 

Заседание закрывается в 12 ч. 55 м. 

 

 


